
 №22 (123) 29 сентября 2023 годаwww.bratsk-raion.ru 12+

С более подробной информацией можно ознакомиться на официальном сайте 
администрации Братского района www.bratsk-raion.ru в разделе «Дума»

27.09.2023 года № 461
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Положение о контрольно-счетном органе муниципального 
образования «Братский район», утвержденное 

решением Думы Братского района от 24 ноября 2021 года № 240
В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с Феде-
ральным законом от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и де-
ятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципаль-
ных образований», руководствуясь статьями 30, 46 Устава муниципального образования 
«Братский район», Дума Братского района

РЕШИЛА:
1. Внести в Положение о контрольно-счетном органе муниципального образования «Брат-

ский район», утвержденное решением Думы Братского района от 24 ноября 2021 года № 
240 (далее – Положение), следующие изменения:

1.1. В первом предложении преамбулы Положения слова «порядок организации, деятель-
ности и полномочия» заменить словами «полномочия, состав и порядок деятельности»;

1.2. В абзаце пятом части шестой статьи 5 Положения после слов «копии трудовой книжки» 
дополнить словами «и(или) сведения о трудовой деятельности»;

1.3. Статью 5 Положения дополнить частью 15.1. следующего содержания:
«15.1. Председатель, аудитор Контрольно-счетного органа освобождается от ответствен-

ности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Фе-
деральным законом №6-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия 
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а так-
же неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обсто-
ятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 
декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

1.4. Абзац второй части второй статьи 11 Положения изложить в следующей редакции:
«План деятельности Контрольно-счетного органа на предстоящий год утверждается пред-

седателем Контрольно-счетного органа в срок до 30 декабря»;
1.5. В части третьей статьи 11 Положения слова «принятые решением» исключить, слово 

«работы» заменить словом «деятельности»;
1.6. В части четвертой статьи 11 Положения слова «Предложения Думы Братского района, 

мэра Братского района» заменить словами «Поручения Думы Братского района, предложе-
ния мэра Братского района», слово «работы» заменить словом «деятельности»;

1.7. Абзац третий части первой статьи 12 Положения изложить в следующей редакции:
«-обязанности аудиторов Контрольно-счетного органа»;
1.8. В пункте 3 части первой статьи 14 Положения слово «работы» заменить словом «дея-

тельности»;
1.9. Пункт 6 части первой статьи 14 Положения исключить;
1.10. Абзац второй части второй статьи 14 Положения изложить в следующей редакции:
«На период временного отсутствия председателя Контрольно-счетного органа (отпуск, 

командировка, временная нетрудоспособность и др.) обязанности председателя Контроль-
но-счетного органа исполняет аудитор, назначенный распоряжением председателя Кон-
трольно-счетного органа»;

1.11. Статью 15 Положения изложить в следующей редакции:
«1. Коллегия Контрольно-счетного органа рассматривает на своих заседаниях:
-  проект Регламента Контрольно-счетного органа и предложения о внесении в него изме-

нений;
- проекты стандартов внешнего муниципального финансового контроля, методических ре-

комендаций по осуществлению контрольной деятельности и предложения о внесении в них 
изменений;

- проекты годовых планов деятельности Контрольно-счетного органа и предложения о 
внесении в них изменений;

- отмену представлений и предписаний Контрольно-счетного органа;
- другие вопросы, предусмотренные Регламентом Контрольно-счетного органа.
2. Решения по вопросам, входящим в повестку дня заседания коллегии Контрольно-счет-

ного органа, принимаются большинством голосов от числа членов коллегии Контроль-
но-счетного органа. 

Решения коллегии Контрольно-счетного органа имеют рекомендательный характер.»;
1.12. В части первой статьи 17 Положения слова «в сроки, указанные в запросе или» исклю-

чить;
1.13. В части второй статьи 18 Положения слова «либо аудитором» исключить;
1.14. В части 10 статьи 18 Положения слова «и (или) законодательством Иркутской обла-

сти» исключить.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Братский рай-

он» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Братский район» 
– www.bratsk-raion.ru.

Председатель Думы Братского района 
С.В. Коротченко

Врио мэра Братского района 
 О.А. Короткова

27.09.2023 года № 462
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Порядка осуществления контрольно-счетным органом муниципаль-
ного образования «Братский район» полномочий 

по внешнему муниципальному финансовому контролю 
В соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Фе-
дерации и муниципальных образований», руководствуясь частью 3 статьи 268.1 Бюджет-
ного кодекса Российской Федерации, статьями 30, 46 Устава муниципального образования 
«Братский район», Дума Братского района

РЕШИЛА:
1. Утвердить Порядок осуществления контрольно-счетным органом муниципального обра-
зования «Братский район» полномочий по внешнему муниципальному финансовому кон-
тролю.
2. Признать утратившим силу решение Думы Братского района от 28 июня 2020 года № 101 
«Об утверждении Порядка осуществления Контрольно-счетным органом муниципального 
образования «Братский район» полномочий по внешнему муниципальному финансовому 
контролю». 
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Братский район» 
и размещению на официальном сайте муниципального образования «Братский район» – 

www.bratsk-raion.ru.

Председатель Думы Братского района 
С.В. Коротченко

Врио мэра Братского района 
О.А. Короткова

27.09.2023 года № 463
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения о материальном и социальном обеспечении лиц, заме-
щающих муниципальные должности в контрольно-счетном органе муниципального 

образования «Братский район»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным за-
коном от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образо-
ваний», Законом  Иркутской области от 05 июля 2023 года № 97-ОЗ «Об отдельных вопро-
сах материального и социального обеспечения лиц, замещающих муниципальные долж-
ности в контрольно-счетных органах муниципальных образований Иркутской области», 
руководствуясь статьями 30, 46 Устава муниципального образования «Братский район», 
Дума Братского района

РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение о материальном и социальном обеспечении лиц, замещающих 
муниципальные должности в контрольно-счетном органе муниципального образования 
«Братский район».
2. Признать утратившим силу:
2.1. Решение Думы Братского района от 24 ноября 2021 года № 242 «Об утверждении Поло-
жения о материальном, социальном обеспечении и гарантиях лиц, замещающих муници-
пальные должности в контрольно-счетном органе муниципального образования «Братский 
район»;
2.2. Решение Думы Братского района от 7 декабря 2022 года № 375 «О внесении измене-
ний в Положение о материальном, социальном обеспечении и гарантиях лиц, замещающих 
муниципальные должности в контрольно-счетном органе муниципального образования 
«Братский район», утвержденное решением Думы Братского района от 24.11.2021 года № 
242». 
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Братский район» 
и размещению на официальном сайте муниципального образования «Братский район» – 
www.bratsk-raion.ru.
4. Настоящее решение вступает в силу с 1 октября 2023 года, но не ранее дня его официаль-
ного опубликования.

Председатель Думы Братского района 
С.В. Коротченко

Врио мэра Братского района 
 О.А. Короткова

УТВЕРЖДЕНО
решением Думы Братского района 

от 27.09.2023 года № 463
ПОЛОЖЕНИЕ

О МАТЕРИАЛЬНОМ И СОЦИАЛЬНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬ-
НЫЕ ДОЛЖНОСТИ В КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОМ ОРГАНЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БРАТСКИЙ РАЙОН»

Статья 1. Общие положения
1. Настоящее Положение о материальном, социальном обеспечении лиц, замещающих муни-
ципальные должности в контрольно-счетном органе муниципального образования «Братский 
район» (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и му-
ниципальных образований» (далее – Федеральный закон от 07.02.2011 года № 6-ФЗ), Законом  
Иркутской области от 05 июля 2023 № 97-ОЗ «Об отдельных вопросах материального и со-
циального обеспечения лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетных 
органах муниципальных образований Иркутской области», Уставом муниципального образо-
вания «Братский район» и определяет меры по материальному и социальному обеспечению  
лиц, замещающих муниципальные должности председателя и аудиторов в контрольно-счет-
ном органе муниципального образования «Братский район» (далее – лица, замещающие му-
ниципальные должности в Контрольно-счетном органе).
2. Материальное и социальное обеспечение лиц, замещающих муниципальные должности в 
Контрольно-счетном органе, производится за счет средств бюджета муниципального образо-
вания «Братский район», предусмотренных на содержание контрольно-счетного органа муни-
ципального образования «Братский район» (далее - Контрольно-счетный орган).

Статья 2. Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности 
в Контрольно-счетном органе 

1. Лицам, замещающим муниципальные должности в Контрольно-счетном органе, произво-
дится оплата труда в виде ежемесячного денежного вознаграждения, состоящего из должност-
ного оклада, а также денежного поощрения и иных дополнительных выплат, установленных 
настоящим Положением, с выплатой районного коэффициента и процентной надбавки за стаж 
работы в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, в размерах, установленных 
действующим законодательством.
2. Ежемесячное денежное вознаграждение, денежное поощрение лиц, замещающих муници-
пальные должности в Контрольно-счетном органе, устанавливаются в размере, определенном 
в приложении 1 к настоящему Положению.
3. К иным дополнительным выплатам лицам, замещающим муниципальные должности в Кон-
трольно-счетном органе, относятся единовременная выплата к ежегодному оплачиваемому 
отпуску и премии по итогам работы.
4. Индексация денежного вознаграждения, денежного поощрения и иных дополнительных 
выплат лицам, замещающим муниципальные должности в Контрольно-счетном органе, про-
изводится в соответствии с законодательством путем внесения изменений в настоящее Поло-



ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА2
менного обращения члена семьи умершего лица, замещавшего муниципальную должность в 
Контрольно-счетном органе, предъявившего оригиналы свидетельства о смерти и документов, 
подтверждающих родство с умершим лицом, замещавшим муниципальную должность, (сви-
детельство о заключении брака, свидетельство о рождении). 
8. Выплата материальной помощи производится в пределах установленного фонда оплаты 
труда лиц, замещающих муниципальные должности в Контрольно-счетном органе, на теку-
щий финансовый год.
9. Решение о выплате материальной помощи оформляется распоряжением председателя Кон-
трольно-счетного органа. 

Статья 6. Компенсация лицам, замещающим муниципальные должности в 
Контрольно-счетном органе, стоимости проезда и провоза багажа к месту использования 

отпуска и обратно, а также расходов, связанных 
с переездом к новому месту жительства

Лицам, замещающим муниципальные должности в Контрольно-счетном органе, производится 
компенсация стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно, 
а также расходов, связанных с переездом из местности, приравненной к районам Крайнего 
Севера, к новому месту жительства, в порядке, размерах и на условиях, установленных для 
работников организаций, финансируемых за счет средств бюджета муниципального образо-
вания «Братский район».

Статья 7. Возмещение расходов, связанных со служебными командировками лиц, заме-
щающих муниципальные должности в Контрольно-счетном органе 

Лицам, замещающим муниципальные должности в Контрольно-счетном органе, производится 
возмещение расходов, связанных со служебными командировками, в порядке, размерах и на 
условиях, установленных для работников организаций, финансируемых за счет средств бюд-
жета муниципального образования «Братский район».

Статья 8. Профессиональное развитие, в том числе получение дополнительного профес-
сионального образования лицами, замещающими муниципальные должности в Кон-

трольно-счетном органе 
1. Профессиональное развитие лиц, замещающих муниципальные должности в Контроль-
но-счетном органе, направлено на поддержание и повышение указанными лицами уровня 
квалификации, необходимого для надлежащего исполнения должностных обязанностей, и 
включает в себя дополнительное профессиональное образование и иные мероприятия по про-
фессиональному развитию.
Профессиональное развитие осуществляется в течение всего периода замещения муниципаль-
ной должности.
2. Дополнительное профессиональное образование лиц, замещающих муниципальные долж-
ности в Контрольно-счетном органе, включает в себя профессиональную переподготовку и по-
вышение квалификации.
Дополнительное профессиональное образование лиц, замещающих муниципальные долж-
ности в Контрольно-счетном органе, осуществляется посредством реализации образователь-
ными организациями дополнительных профессиональных программ (программ повышения 
квалификации и программ профессиональной переподготовки) в порядке и в формах, пред-
усмотренных законодательством Российской Федерации об образовании.
3. Лица, замещающие муниципальные должности в Контрольно-счетном органе, имеют право 
на дополнительное профессиональное образование за счет средств бюджета муниципального 
образования «Братский район» не реже, чем один раз в три года.

Статья 9. Дополнительные гарантии в сфере пенсионного обеспечения лиц, замещающих 
муниципальные должности в Контрольно-счетном органе 

1. Лицу, замещавшему муниципальную должность в Контрольно-счетном органе, при прекра-
щении полномочий с выходом в соответствии с федеральным законодательством на страхо-
вую пенсию по старости, страховую пенсию по инвалидности, при наличии стажа муниципаль-
ной службы не менее пятнадцати лет, устанавливается ежемесячная доплата, выплачиваемая 
за счет средств бюджета муниципального образования «Братский район» (далее - пенсия за 
выслугу лет).
2. В стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет включаются (засчи-
тываются) периоды замещения должностей, установленные законодательством о порядке ис-
числения стажа муниципальной службы для назначения муниципальным служащим пенсии 
за выслугу лет.
3. Право на получение пенсии за выслугу лет не возникает у лица, замещавшего муниципаль-
ную должность в Контрольно-счетном органе, полномочия которого прекращены досрочно в 
связи с:
1) вступлением в законную силу обвинительного приговора суда в отношении его;
2) подачей письменного заявления об отставке;
3) нарушением требований законодательства Российской Федерации при осуществлении воз-
ложенных на него должностных полномочий или злоупотреблением должностными полномо-
чиями, если за решение о досрочном освобождении такого должностного лица проголосовало 
большинство от установленного числа депутатов Думы Братского района.
4. Выплата пенсии за выслугу лет лицу, замещавшему муниципальную должность в Контроль-
но-счетном органе, прекращается в следующих случаях:
1) назначение в соответствии с законодательством Российской Федерации, субъектов Россий-
ской Федерации пенсии за выслугу лет либо иных ежемесячных выплат, связанных с замеще-
нием государственной должности Российской Федерации, должности федеральной государ-
ственной службы, государственной должности субъекта Российской Федерации, должности 
государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, муниципальной долж-
ности, должности муниципальной службы;
2) смерть лица, получающего ежемесячную доплату, признание его безвестно отсутствующим, 
объявление умершим в порядке, установленном федеральными законами.
5. Пенсия за выслугу лет назначается и выплачивается лицам, замещающим муниципальные 
должности в Контрольно-счетном органе, в соответствии с федеральным и областным законо-
дательством, муниципальными правовыми актами муниципального образования «Братский 
район», определяющими назначение пенсии за выслугу лет муниципальным служащим с уче-
том норм, установленных настоящим Положением.

Статья 10. Предоставление служебного транспорта лицам, замещающим муниципальные 
должности в Контрольно-счетном органе 

Лицам, замещающим муниципальные должности в Контрольно-счетном органе, предоставля-
ется служебный транспорт либо возмещаются транспортные расходы, связанные с осущест-
влением их полномочий, за счет средств бюджета муниципального образования «Братский 
район».

Статья 11. Обеспечение рабочим местом лиц, замещающих муниципальные должности в 
Контрольно-счетном органе 

Лицам, замещающим муниципальные должности в Контрольно-счетном органе, обеспечива-
ется предоставление за счет средств бюджета муниципального образования «Братский рай-
он» рабочих мест, оборудованных мебелью, телефонной связью, оргтехникой, персональными 
компьютерами, подключенными к корпоративной сети Администрации муниципального об-
разования «Братский район», сети Интернет, ко всем установленным в Администрации му-
ниципального образования «Братский район» правовым базам, информационным системам.

жение.

Статья 3. Продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска и единовременная 
выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска лицам, замещающим 

муниципальные должности в Контрольно-счетном органе
1. Лицам, замещающим муниципальные должности в Контрольно-счетном органе, предостав-
ляется ежегодный оплачиваемый отпуск.
Ежегодный оплачиваемый отпуск лиц, замещающих муниципальные должности в Контроль-
но-счетном органе, состоит из ежегодного основного оплачиваемого отпуска, ежегодного 
дополнительного оплачиваемого отпуска за работу в местностях, приравненных к районам 
Крайнего Севера, и ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за ненормированный 
рабочий день.
2. Председателю Контрольно-счетного органа предоставляется:
- ежегодный основной оплачиваемый отпуск в количестве 40 календарных дней;
- дополнительный оплачиваемый отпуск за работу в местностях, приравненных к районам 
Крайнего Севера, в количестве 16 календарных дней;
- дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день в количестве 5 
календарных дней.
3. Аудитору Контрольно-счетного органа предоставляется:
- ежегодный основной оплачиваемый отпуск в количестве 37 календарных дней;
- дополнительный оплачиваемый отпуск за работу в местностях, приравненных к районам 
Крайнего Севера, в количестве 16 календарных дней;
- дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день в количестве 3 
календарных дня.
4. Лицам, замещающим муниципальные должности в Контрольно-счетном органе, по пись-
менному заявлению в порядке, установленном федеральными законами, может быть предо-
ставлен отпуск без сохранения оплаты труда.
5. Предоставление лицам, замещающим муниципальные должности в Контрольно-счетном ор-
гане, отпуска оформляется распоряжением председателя Контрольно-счетного органа.
6. Лицам, замещающим муниципальные должности в Контрольно-счетном органе, в пределах 
расходов на оплату труда лиц, замещающих муниципальные должности в Контрольно-счет-
ном органе, утвержденных в бюджете муниципального образования «Братский район» на со-
ответствующий финансовый год, производится единовременная выплата к ежегодному опла-
чиваемому отпуску в размере трех должностных окладов.
7. Предоставление единовременной выплаты к ежегодному оплачиваемому отпуску лицам, за-
мещающим муниципальные должности в Контрольно-счетном органе, оформляется распоря-
жением председателя Контрольно-счетного органа.
8. При разделении отпуска на части, единовременная выплата к отпуску лицам, замещающим 
муниципальные должности в Контрольно-счетном органе, производится к одной из его частей, 
которая должна быть не менее 14 календарных дней, на основании письменного заявления.
9. В случае если лица, замещающие муниципальные должности в Контрольно-счетном органе, 
не использовали в течение календарного года права на получение единовременной выплаты 
к ежегодному оплачиваемому отпуску, единовременная выплата к отпуску производится в по-
следнем месяце календарного года.
10. Лицам, замещающим муниципальные должности в Контрольно-счетном органе, назначен-
ным в текущем календарном году, а также при прекращении полномочий лиц, замещающих 
муниципальные должности в Контрольно-счетном органе, расчет единовременной выплаты 
к ежегодному оплачиваемому отпуску осуществляется за фактически отработанное время в 
текущем календарном году.

Статья 4. Выплата премии лицам, замещающим муниципальные 
должности в Контрольно-счетном органе 

1. Выплата премии лицам, замещающим муниципальные должности в Контрольно-счетном 
органе, производится в пределах экономии средств, предусмотренных на очередной финансо-
вый год на оплату труда лиц, замещающих муниципальные должности в Контрольно-счетном 
органе, ее размер зависит от выполнения следующих критериев:
1) полнота и своевременность выполнения плана деятельности Контрольно-счетного органа;
2) качественное исполнение должностных обязанностей по замещаемой муниципальной 
должности, оперативность и профессионализм в осуществлении возложенных полномочий, 
оформлении результатов проведенных контрольных, экспертно-аналитических мероприятий;
3) личный вклад в обеспечение выполнения задач и реализации функций, возложенных на 
Контрольно-счетный орган.
2. Премирование может производиться по итогам работы за квартал и (или) год.
3. Выплата премии по итогам работы оформляется распоряжением председателя Контроль-
но-счетного органа.
4. Лицам, замещающим муниципальные должности в Контрольно-счетном органе, премия не 
начисляется:
при несвоевременном или некачественном исполнении должностных обязанностей;
в связи привлечением к дисциплинарной ответственности.
5. Лицам, замещающим муниципальные должности в Контрольно-счетном органе, полномо-
чия которых прекращены на дату издания распоряжения о выплате премии, выплата премии 
не производится. 

Статья 5. Материальная помощь лицам, замещающим 
муниципальные должности в Контрольно-счетном органе

1. Материальная помощь предоставляется лицам, замещающим муниципальные должности в 
Контрольно-счетном органе, в следующих случаях:
1) регистрация брака лица, замещающего муниципальную должность в Контрольно-счетном 
органе, в размере 5 747 рублей - на основании документов, подтверждающих регистрацию бра-
ка;
2) рождение (усыновление, удочерение) ребенка, в размере 5000 рублей - на основании доку-
ментов, подтверждающих факт рождения (усыновления, удочерения);
3) причинение лицу, замещающему  муниципальную должность в Контрольно-счетном органе, 
материального ущерба в результате стихийных бедствий, квартирной кражи, грабежа, ино-
го противоправного посягательства на жизнь, здоровье, имущество муниципального служаще-
го, в размере причиненного ущерба, но не более трех величин прожиточного минимума для 
трудоспособного населения, установленного в районах Крайнего Севера Иркутской области и 
местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, - на основании справок соответствую-
щих органов, подтверждающих факт причиненного материального ущерба;
4) в связи с юбилейными датами со дня рождения (50 и каждые последующие 5 лет) в размере 
5 747 рублей - на основании данных личного дела лица, замещающего муниципальную долж-
ность в Контрольно-счетном органе;
5) необходимость лечения лица, замещающего муниципальную должность в Контрольно-счет-
ном органе, осуществляемого на платной основе, в том числе приобретение медикаментов (за 
исключением косметологического лечения, стоматологических услуг, пластической хирургии, 
коррекции зрения), стоимость которого превышает 40 000 рублей, в размере не более двух 
величин прожиточного минимума для трудоспособного населения, установленного в районах 
Крайнего Севера Иркутской области и местностях, приравненных к районам Крайнего Севе-
ра, - на основании документов, подтверждающих соответствующие расходы и необходимость 
лечения;
6) длительного лечения лица, замещающего муниципальную должность в Контрольно-счетном 
органе, или осуществления длительного ухода за больным членом его семьи более двух меся-
цев подряд, в размере двух величин прожиточного минимума для трудоспособного населения, 
установленного в районах Крайнего Севера Иркутской области и местностях, приравненных к 
районам Крайнего Севера, - на основании документов, подтверждающих необходимость ухо-
да за больным членом семьи (супругом (супругой), детьми, родителями);
7) смерть члена семьи - супруга (супруги), детей, родителей (далее - член семьи), в размере двух 
величин прожиточного минимума для трудоспособного населения, установленного в районах 
Крайнего Севера Иркутской области и местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, 
- на основании документов, подтверждающих факт смерти и родство.
2. К материальной помощи, указанной в пунктах 1 - 7 части первой настоящей статьи, район-
ные коэффициенты и процентные надбавки за стаж работы в местностях, приравненных к 
районам Крайнего Севера, не начисляются.
3. Право на получение материальной помощи у лица, замещающего муниципальную долж-
ность в Контрольно-счетном органе, возникает со дня его назначения на должность.
4. Лицо, замещающее муниципальную должность в Контрольно-счетном органе, может обра-
титься с письменным заявлением о выплате материальной помощи не позднее шести месяцев 
со дня наступления одного из указанных в пунктах 1 - 7 части первой настоящей статьи случаев.
5. Материальная помощь, указанная в пунктах 1 - 7 части первой настоящей статьи, может 
быть предоставлена лицу, замещающему муниципальную должность в Контрольно-счетном 
органе, один раз в текущем календарном году.
6. Материальная помощь по случаю смерти лица, замещающего муниципальную должность в 
Контрольно-счетном органе, выплачивается совершеннолетнему члену семьи лица, замеща-
ющего муниципальную должность (супругу (супруге), детям, родителям), обратившемуся не 
позднее шести месяцев со дня смерти, в размере трех величин прожиточного минимума для 
трудоспособного населения, установленного в районах Крайнего Севера Иркутской области и 
местностях, приравненных к районам Крайнего Севера. 
7. Выплата материальной помощи производится в течение одного месяца с момента пись-

С более подробной информацией можно ознакомиться на официальном сайте 
администрации Братского района www.bratsk-raion.ru в разделе «Дума»

27.09.2023 года № 464
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Думы Братского района 
от 28.12.2022 года № 378 «О бюджете муниципального образования 

«Братский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьями 15, 52 Федерального 
закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе в муниципальном об-
разовании «Братский район», утвержденным решением Думы Братского района от 26.11.2014 
года № 14, статьями 30, 46, 68 Устава муниципального образования «Братский район», Дума 
Братского района

 РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы Братского района от 28.12.2022 года № 378 «О бюджете муници-
пального образования «Братский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 
(с изменениями, внесенными решением Думы Братского района от 28.06.2023 года № 436) 
следующие изменения:
1) пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Братский 
район» (далее – районный бюджет) на 2023 год:



3ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНАДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА

прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме 3 451 149,8 тыс. рублей, 
в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 575 633,6 тыс. рублей, безвозмездные 
поступления в сумме 2 875 516,2 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, по-
лучаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 2 874 119,1 
тыс. рублей;
общий объем расходов районного бюджета в сумме 3 512 917,4 тыс. рублей;
размер дефицита районного бюджета в сумме 61 767,6 тыс. рублей, или 10,7% утвержденного 
общего годового объема доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвоз-
мездных поступлений.
С учетом снижения остатков средств на счетах по учету средств районного бюджета размер 
дефицита составит 43 100,0 тыс. рублей, или 7,5% утвержденного общего годового объема до-
ходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.»;
2) в пункте 6 на 2023 год цифры «1 818,1» заменить цифрами «1 826,7»;
3) в пункте 9 на 2023 год цифры «41 765,1» заменить цифрами «41 993,3»;
4) в пункте 10 на 2023 год цифры «14 501,9» заменить цифрами «15 457,4»;
5) в пункте 11 на 2023 год цифры «516 905,6» заменить цифрами «533 602,2»; 
6) в пункте 12 на 2023 год цифры «3,280» заменить цифрами «3,306»;                       
7) в пункте 13 на 2023 год цифры «462 744,6» заменить цифрами «463 054,6»;
8) в пункте 26 по состоянию на 1 января 2024 года цифры «123 890,8» заменить цифрами «112 
390,8»;
по состоянию на 1 января 2025 года цифры «165 890,8» заменить цифрами 
«154 390,8»;
по состоянию на 1 января 2026 года цифры «188 890,8» заменить цифрами 
«177 390,8».
9) приложения 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 14, 17, 18 изложить в новой редакции (прилагаются).    
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Братский район».

Председатель Думы Братского района 
С.В. Коротченко

Врио мэра Братского района 
О.А. Короткова

С более подробной информацией можно ознакомиться на официальном сайте 
администрации Братского района www.bratsk-raion.ru в разделе «Дума»

27.09.2023 года № 466
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле 
на муниципальном автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве

вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования
«Братский район», утвержденное решением Думы Братского района 

от 28.12.2021 года № 256
В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобиль-
ного транспорта и городского наземного электрического транспорта», статьей 13 Федерально-
го закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контро-
ле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», руководствуясь статьями 30, 46 Устава муниципального образования «Брат-
ский район», Дума Братского района 

РЕШИЛА:
1. Внести в Положение о муниципальном контроле на муниципальном автомобильном транс-
порте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального 
образования «Братский район», утвержденное решением Думы Братского района от 28.12.2021 
года № 256 (далее – Положение), следующие изменения:
1.1. Приложение № 1 Положения «Индикаторы риска нарушения обязательных требований, 
используемые для определения необходимости проведения внеплановых проверок при осу-
ществлении муниципального контроля на муниципальном автомобильном транспорте и в до-
рожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования 
«Братский район» изложить в следующей редакции:
«1. Наличие обращений (заявлений) граждан и организаций, информации от органов государ-
ственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации, ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет», государственных информационных 
систем о возможных нарушениях обязательных требований по осуществлению деятельности 
по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршру-
там регулярных перевозок, в том числе:
а) осуществление перевозок по маршруту транспортными средствами в количестве указанных 
в реестре муниципальных маршрутов регулярных перевозок; 
б) обеспечение своевременного направления перевозчиком заявления о переоформлении сви-
детельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок в случае прод-
ления срока его действия, изменения маршрута регулярных перевозок, реорганизации юри-
дического лица, изменения его наименования, адреса места нахождения, а также в случае 
изменения места жительства индивидуального предпринимателя; 
в) обеспечение своевременного направления перевозчиком заявления о переоформлении кар-
ты маршрута регулярных перевозок в случаях, установленных законодательством РФ; 
г) обеспечение исправной работы установленного в транспортном средстве оборудования для 
перевозок пассажиров из числа инвалидов, оборудования для безналичной оплаты проезда, 
навигационного оборудования.»
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Братский район» и 
размещению на официальном сайте муниципального образования «Братский район» – www.
bratsk-raion.ru.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы Братского района 
С.В. Коротченко

Врио мэра Братского района 
О.А. Короткова

27.09.2023 года № 468
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Положение о муниципальном земельном 
контроле в границах муниципального образования «Братский район», утверждённое 

решением Думы Братского района от 29.09.2021 года № 220
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
Российской Федерации от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом Российской 
Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 30, 46 Устава муници-
пального образования «Братский район», Дума Братского района

РЕШИЛА:
1. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле в границах муниципаль-
ного образования «Братский район», утверждённое решением Думы Братского района от 
29.09.2021 года № 220 (далее – Положение), следующие изменения:
1.1. Приложение 3 Положения «Перечень индикаторов риска нарушения обязательных тре-
бований, проверяемых в рамках осуществления муниципального земельного контроля» из-
ложить в следующей редакции: 
«1. Несоответствие площади используемого юридическим лицом, индивидуальным пред-
принимателем, гражданином земельного участка площади земельного участка, сведения о 
которой содержатся в Едином государственном реестре недвижимости (ЕГРН).
2. Отсутствие в ЕГРН сведений о правах на используемый юридическим лицом, индивиду-
альным предпринимателем, гражданином земельный участок.
3. Несоответствие использования юридическим лицом, индивидуальным предпринимате-
лем или гражданином земельного участка виду разрешенного использования, сведения о 
котором содержатся в ЕГРН.
4. Отсутствие объектов капитального строительства, ведения строительных работ, связан-
ных с возведением объектов капитального строительства на земельном участке, предна-
значенном для жилищного или иного строительства.
5. Наличие информации о неиспользовании земельного участка из земель сельскохозяй-

ственного производства или осуществления иной связанной с сельскохозяйственным про-
изводством деятельности, приведшее к зарастанию сорной растительностью и (или) дре-
весно-кустарниковой растительностью, не относящейся к многолетним плодово-ягодным 
насаждениям, за исключением мелиоративных защитных лесных насаждений».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Братский район» 
и размещению на официальном сайте муниципального образования «Братский район» - 
www.bratsk-raion.ru.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы Братского района 
С.В. Коротченко

Врио мэра Братского района 
О.А. Короткова

27.09.2023 года № 473
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

О назначении публичных слушаний по проекту решения
Думы Братского района «О внесении изменений и дополнений в

Устав муниципального образования «Братский район»

В целях реализации прав граждан на осуществление местного самоуправления в соответствии со 
статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 15, 30, 43 Устава муниципального 
образования «Братский район», Положением о публичных слушаниях, утвержденным решением 
Думы Братского района от 14.06.2006 года № 88 (в редакции решений Думы Братского района от 
27.06.2007 года № 159, от 27.06.2012 года № 168, от 12.12.2018 года № 384), Дума Братского района

РЕШИЛА:
1. Провести публичные слушания по прилагаемому проекту решения Думы Братского района «О 
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Братский район» 18 
октября 2023 года в 10 часов 00 минут в г. Братске по адресу: ул. Комсомольская, д. 45 «В», 2-ой 
этаж, зал заседаний.
2. Инициатором проведения публичных слушаний является Дума Братского района.
3. Установить срок подачи рекомендаций и предложений граждан по проекту решения Думы 
Братского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«Братский район» до 16 октября 2023 года по адресу: г. Братск, ул. Комсомольская, д. 28 «А», 2-ой 
этаж, каб. № 28, аппарат Думы Братского района.
4. Ответственной за подготовку и проведение публичных слушаний назначить постоянную депу-
татскую комиссию по мандатам, регламенту и депутатской этике Думы Братского района. 
5. Настоящее решение и проект решения Думы Братского района «О внесении изменений и до-
полнений в Устав муниципального образования «Братский район» подлежат официальному опу-
бликованию в газете «Братский район» и размещению на официальном сайте муниципального 
образования «Братский район» - www.bratsk-raion.ru.

Председатель
Думы Братского района                                                                                            С.В. Коротченко

Приложение 
к решению Думы Братского района

от 27.09.2023 года № 473

проект

 _____2023 года №____
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений в 
Устав муниципального образования «Братский район»

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», Законом Иркутской области от 17.12.2008 № 122-оз «О гарантиях осуществления 
полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного долж-
ностного лица местного самоуправления в Иркутской области», руководствуясь статьями 
30, 43, 46 Устава муниципального образования «Братский район», Дума Братского района

РЕШИЛА:
1. Внести в Устав муниципального образования «Братский район» (далее – Устав) следую-
щие изменения и дополнения:
1.1. Часть 1 статьи 6 Устава «Вопросы местного значения Братского района» дополнить пун-
ктами 40 и 40.1 следующего содержания: 
«40) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и органи-
зация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах 
земельных участков, находящихся в собственности муниципального района;
40.1) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и органи-
зация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах 
земельных участков, находящихся в собственности поселения.»; 
1.2. В пункте 8 статьи 7 Устава «Полномочия органов местного самоуправления Братского 
района по решению вопросов местного значения» слова «федеральными законами» заме-
нить словами «Федеральным законом № 131-ФЗ»;
1.3. В абзаце 1 части 2.1 статьи 21 Устава «Мэр Братского района» после слов «…Федераль-
ным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»» допол-
нить словами «(далее – Федеральный закон 273-ФЗ)»;
1.4. По тексту Устава слова «Федеральный закон от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О про-
тиводействии коррупции»» заменить словами «Федеральный закон № 273-ФЗ». 
1.5. Статью 21 Устава «Мэр Братского района» дополнить частью 2.2 следующего содержа-
ния:
«2.2. Мэр Братского района освобождается от ответственности за несоблюдение ограни-
чений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта ин-
тересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом 
и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 
несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обя-
занностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмо-
тренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона 273-ФЗ.»;
1.6. В части 2 статьи 27 Устава «Исполнение полномочий (обязанностей) мэра Братского 
района в случае его временного отсутствия или досрочного прекращения полномочий» сло-
восочетание «первый заместитель мэра, заместитель мэра по экономике и финансам – на-
чальник финансового управления, заместитель мэра по социальным вопросам» заменить 
словосочетанием «первый заместитель мэра, заместитель мэра по экономике и финансам, 
заместитель мэра по социальным вопросам – начальник Управления по социальной поли-
тике и культуре»;
1.7. Статью 35 Устава «Депутат Думы Братского района» дополнить частью 9.1 следующего 
содержания:
«9.1. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное 
лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, осво-
бождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанно-
стей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными закона-
ми в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 
запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием 
не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 
статьи 13 Федерального закона 273-ФЗ.»;
1.8. Статью 36 Устава «Срок полномочий депутата Думы Братского района и основания пре-
кращения депутатской деятельности» дополнить частью 2.3 следующего содержания:
«2.3. Полномочия депутата Думы Братского района прекращаются досрочно решением 
Думы Братского района в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех 
заседаниях Думы Братского района в течение шести месяцев подряд.»;
1.9. В части 4 статьи 37 Устава «Администрация Братского района» пункт 4.1 изложить в 
следующей редакции:
«4.1.) организация и реализация мероприятий Комплексного плана противодействия идео-
логии терроризма, утвержденного Президентом Российской Федерации, и других меропри-
ятий противодействию идеологии терроризма;»; 
1.10. Статью 79 Устава переименовать и изложить в следующей редакции:



ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА4

Учредитель: МУП «Земельная палата Братского 
района»
Главный редактор: Дмитрий Александрович Зубахин
Свидетельство ПИ № ТУ38-00916, выдано 22.09.2016 
Управлением Роскомнадзора по Иркутской области.

Издатель: МУП «Земельная палата Братского района».
Почтовый адрес редакции и издателя: 665717, г. Братск, 
ул. Комсомомольская, 45в, оф. 5. Тел. 8 (3953) 41-48-10. 
E-mail: pressa_bratsk-raion@mail.ru    www.bratsk-raion.ru.
Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов. 
Ответственность за содержание рекламных материалов несут 
рекламодатели. Редакция оставляет за собой право рецензии 
текстов.

Порядковый номер выпуска: № 22 (123) 
Заказ №      . Дата выхода: 29.09.2023 г.
Газету печатает и несет ответственность за полиграфическое 
исполнение ООО «Братский «Дом печати». 
Адрес типографии: 665717, г. Братск, ул. Янгеля, 122. 
Тел.: 41-41-01. 
Тираж. 10000. Распространяется бесплатно.

Граждане, включенные в список кандидатов в присяжные заседатели, взамен
граждан, утративших право быть кандидатами в присяжные заседателипо 
муниципальному образованию "Братский район" для Братского районного 

суда Иркутской области на период с 01.06.2022 года по 31.05.2026 года. 
№
п/п Фамилия Имя Отчество

1 2 3 4
1 Автушко Максим Владимирович
2 Адарич Алексей Николаевич
3 Алексеенкова Светлана Николаевна
4 Алехнович Вадим Юрьевич
5 Баканова Анна Александровна
6 Баладурина Оксана Николаевна
7 Балакшина Марина Игоревна
8 Баранов Андрей Валерьевич
9 Баринова Любовь Богдановна

10 Бастрикова Галина Владимировна
11 Беляева Елена Юрьевна
12 Бенова Евгения Сергеевна
13 Васильева Екатерина Викторовна
14 Верховский Владимир Владимирович
15 Винокуров Сергей Владимирович
16 Воронцова Ксения Александровна
17 Гавва Светлана Геннадьевна
18 Генько Юлия Александровна
19 Глинских Елена Михайловна
20 Глушинская Оксана Игоревна
21 Гниденко Виталий Николаевич
22 Гончарова Антонина Ивановна
23 Горбачик Наталья Вячеславовна
24 Грак Анастасия Федоровна
25 Давнис Анастасия Александровна
26 Данчиков Владимир Юрьевич
27 Деркач Елена Олеговна
28 Долгих Николай Михайлович
29 Доценко Алексей Александрович
30 Духовникова Светлана Николаевна
31 Еловикова Дарья Валентиновна
32 Емельянова Евгения Сергеевна
33 Еремеева Дарья Сергеевна
34 Ерошенко Светлана Владимировна
35 Завгородняя Мария Анатольевна
36 Захарченко Кирилл Владимирович
37 Зыкова Оксана Николаевна
38 Иванова Елена Сергеевна
39 Игнатьев Дмитрий Михайлович
40 Казанцева Елена Геннадьевна
41 Каргопольцев Алексей Петрович
42 Карпушин Роман Анатольевич
43 Касиненко Анастасия Александровна
44 Кашкин Никита Александрович
45 Кащук Елена Олеговна
46 Комкова Марина Сергеевна

47 Крайденко Дмитрий Васильевич
48 Крупнова Екатерина Александровна
49 Крутовский Антон Игоревич

50 Кузнецова Татьяна Петровна
51 Кулинич Наталья Николаевна
52 Курлович Александр Петрович
53 Лантух Александр Вячеславович
54 Леонова Наталья Сергеевна
55 Лисенко Юлия Игоревна
56 Листопад Андрей Иванович
57 Локайчук Алина Сергеевна
58 Лончаков Фёдор Владимирович
59 Лукина Лилия Николаевна
60 Маничев Василий Геннадьевич
61 Матвеева Наталья Михайловна
62 Матвеенко Михаил Дмитриевич
63 Михеева Наталья Святославовна
64 Молева Юлия Алексеевна
65 Морев Игорь Степанович
66 Мормило Татьяна Александровна
67 Москаленко Галина Николаевна
68 Москвитина Татьяна Александровна
69 Московских Александр Васильевич
70 Мосягина Юлия Валерьевна
71 Назарова Елена Анатольевна
72 Накарякина Татьяна Петровна
73 Насырова Евгения Николаевна
74 Небользин Роман Александрович
75 Непомнящая Галина Петровна
76 Нефёдова Татьяна Анатольевна
77 Нечаев Семен Владимирович
78 Никитин Александр Иванович
79 Никитин Сергей Михайлович
80 Никитина Олеся Александровна
81 Никифорова Наталья Владимировна
82 Нуруллина Оксана Владимировна
83 Оводнев Денис Анатольевич
84 Овчинников Андрей Александрович
85 Овчинников Константин Михайлович
86 Огнев Иван Викторович
87 Ознобихин Дмитрий Анатольевич
88 Ознобихина Анна Викторовна
89 Олиферук Денис Николаевич
90 Павлюков Алексей Викторович
91 Павлюкова Тамара Викторовна
92 Петров Владимир Анатольевич
93 Петрович Роман Андреевич
94 Пономарева Ксения Борисовна
95 Попов Алексей Андреевич
96 Предеина Татьяна Александровна
97 Приймак Людмила Васильевна
98 Приходько Александр Николаевич

Граждане, включенные в запасной список кандидатов в присяжные 
заседатели,взамен граждан, утративших право быть кандидатами в

присяжные заседатели по муниципальному образованию 
«Братский район» для Братского районного суда Иркутской области                                                

на период с 01.06.2022 года по 31.05.2026 года.
№ п/п Фамилия Имя Отчество

1 2 3 4
1 Приходько Ольга Леонидовна
2 Пушкарев Дмитрий Юрьевич
3 Пшеничникова Елена Владимировна
4 Рабцевич Ирина Александровна
5 Распутина Ирина Васильевна
6 Рахмаилова Татьяна Константиновна
7 Рахмонов Джунайдулло Сайрахмонович
8 Резанова Татьяна Юрьевна

«Статья 79. Муниципальные заимствования, управление муниципальным долгом
1. Муниципальное образование «Братский район» в лице администрации Братского района впра-
ве осуществлять муниципальные заимствования, в том числе путем выпуска муниципальных цен-
ных бумаг, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим Уставом.
2. Управление муниципальным долгом (в том числе ведение муниципальной долговой книги 
Братского района) осуществляется администрацией Братского района в соответствии с муници-
пальными правовыми актами Братского района.
3. Муниципальные заимствования, управление муниципальным долгом осуществляются в соот-
ветствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;
1.11. Наименование главы 8 Устава изменить и изложить в следующей редакции: «Глава 8 Межму-
ниципальное сотрудничество, международные и внешнеэкономические связи органов местного 
самоуправления Братского района»;
1.12. В главу 8 Устава внести следующие изменения и дополнения:
1.12.1. Статью 83 Устава «Участие в международном сотрудничестве и внешнеэкономических свя-
зях» переименовать и изложить в следующей редакции:
«Статья 83. Полномочия органов местного самоуправления Братского района в сфере междуна-
родных и внешнеэкономических связей
1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправ-
ления Братского района в целях решения вопросов местного значения по согласованию с орга-
нами государственной власти Иркутской области в порядке, установленном законом иркутской 
области.
2. К полномочиям органов местного самоуправления Братского района в сфере международных и 
внешнеэкономических связей относятся:
1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэко-
номических связей с представителями государственно-территориальных, административно-тер-
риториальных и муниципальных образований иностранных государств;
2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей ор-
ганов местного самоуправления с органами местного самоуправления иностранных государств;
3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудниче-
ства в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;
4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального 
сотрудничества;
5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного 
самоуправления Братского района в соответствии с международными договорами Российской 
Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Фе-
дерации и законами Иркутской области.»;
1.12.2. Главу 8 Устава дополнить статьей 83.1 следующего содержания:
«Статья 83.1. Соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей ор-
ганов местного самоуправления
1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления Братского рай-
она заключают соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей с 
органами местного самоуправления иностранных государств по согласованию с высшим испол-
нительным органом Иркутской области в порядке, определяемом Иркутской областью.
2. Регистрация органами государственной власти Иркутской области соглашений об осуществле-
нии международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Братско-
го района осуществляется в порядке, определяемом законом Иркутской области, и является обя-
зательным условием вступления таких соглашений в силу.
3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей 
органов местного самоуправления Братского района подлежат опубликованию (обнародованию) 
в порядке, предусмотренном для опубликования (обнародования) муниципальных правовых ак-
тов.»;
1.12.3. Главу 8 Устава дополнить статьей 83.2 следующего содержания:
«Статья 83.2. Информирование об осуществлении международных и внешнеэкономических свя-
зей органов местного самоуправления Братского района
1. Мэр Братского района ежегодно до 15 января информирует уполномоченный орган государ-
ственной власти Иркутской области в установленном указанным органом порядке об осуществле-
нии международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Братско-
го района и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году.
2. Высший исполнительный орган Иркутской области ежегодно до 1 февраля информирует фе-
деральный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление функций по выра-
ботке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления, в установ-
ленном указанным федеральным органом порядке об осуществлении международных и внешне-
экономических связей органов местного самоуправления Братского района и о результатах осу-
ществления таких связей в предыдущем году.»;
1.12.4. Главу 8 Устава дополнить статьей 83.3 следующего содержания:
«Статья 83.3. Перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических 
связей органов местного самоуправления Братского района
1. Муниципальное образование «Братский район» формирует перечень соглашений об осущест-

влении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Брат-
ского района в порядке, определенном высшим исполнительным органом Иркутской области. В 
такой перечень включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэконо-
мических связей органов местного самоуправления Братского района, в том числе соглашения, 
утратившие силу.
2. Мэр Братского района ежегодно до 15 января направляет в уполномоченный орган государ-
ственной власти Иркутской области перечень соглашений об осуществлении международных и 
внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Братского района, включая в 
него соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году. В случае, если такой пере-
чень направляется впервые, в него включаются все соглашения об осуществлении международ-
ных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Братского района, в том 
числе соглашения, утратившие силу.»;
1.13. Абзац 1 статьи 94 Устава «Гарантии пенсионного обеспечения выборного должностного лица 
и выборных лиц местного самоуправления, осуществляющих полномочия на постоянной основе» 
изложить в следующей редакции:
«Лицу, осуществлявшему полномочия выборного лица местного самоуправления Братского райо-
на на постоянной основе не менее срока, на который оно было избрано, либо лицу, осуществляв-
шему полномочия выборного лица местного самоуправления Братского района на постоянной 
основе не менее 4 лет и в этот период достигшему пенсионного возраста или потерявшему тру-
доспособность и досрочно прекратившему полномочия, имеющим стаж муниципальной службы 
не менее пятнадцати лет, устанавливается за счет средств бюджета муниципального образования 
«Братский район» ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по 
инвалидности, назначенным в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года N 
400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее - страховая пенсия по старости, страховая пенсия по ин-
валидности), пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 
1991 года N 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (далее - пенсия, назначенная 
в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федера-
ции»).».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Братский район» после 
государственной регистрации.
3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Председатель Думы Братского района С.В. Коротченко
Мэр Братского района А.С. Дубровин

27.09.2023 года № 474
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

О поощрении Благодарственным письмом Думы Братского района
Рассмотрев в соответствии с Положением о Благодарственном письме Думы Братского района, 
утвержденным решением Думы Братского района от 24.02.2021 года № 156, ходатайство пред-
седателя Думы Братского района Светланы Викторовны Коротченко от 15.09.2023 года исх. № 
150 о поощрении Благодарственным письмом Думы Братского района, ходатайство начальника 
отдела развития сельского хозяйства в Комитете по экономике администрации муниципального 
образования «Братский район» Марии Михайловны Антипиной от 18.09.2023 года исх. № 107, 
руководствуясь статьями 30, 46 Устава муниципального образования «Братский район», Дума 
Братского района

РЕШИЛА:
1. За активную жизненную позицию, достижения в организации благотворительной деятельности 
в Братском районе поощрить Благодарственным письмом Думы Братского района:
- Капралову Людмилу Викторовну – депутата Думы Братского района VII созыва.
2. За многолетний добросовестный труд, вклад в развитие сельскохозяйственного производства 
Братского района и в связи с празднованием Дня работника сельского хозяйства и перерабатыва-
ющей промышленности поощрить Благодарственным письмом Думы Братского района:
- Астапова Алексея Алексеевича – индивидуального предпринимателя, главу крестьянского (фер-
мерского) хозяйства;
- Никифорову Оксану Павловну – главного специалиста отдела сельского хозяйства в Комитете по 
экономике администрации муниципального образования «Братский район». 
3. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Братский район» и размещению на 
официальном сайте муниципального образования «Братский район» - www.bratsk.raion.ru.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комис-
сию по регламенту, мандатам и депутатской этике Думы Братского района.

Председатель 
Думы Братского района                                                                                          С.В. Коротченко 


